10. **Auctoritate confirmat determinationem.** Aperte enim Hilarius in IX libro *De Trinitate*<sup>1</sup> ait: « Cum non aliud sit filius hominis, neque aliud Filius Dei: *Verbum enim caro factum est*<sup>2</sup>; et cum qui Filius Dei est, ipse et hominis sit filius, requiro quis in hoc filio hominis glorificatus sit ». Evidenter dicit non aliud esse Filium Dei, et aliud filium hominis; ex quo praemissa roboratur et approbatur determinatio.

2 existentiā] existentia MX, existentem R. 7 igitur] ergo LRV. 10-11 denominabitur] denominatur ABOTVX, quod corr. T. 21 sit] sint ALRT. 24 cum] cetera BC. 25 glorificatus] clarificatus ANOWX.

<sup>1</sup> Num. 40 (PL 10, 313 A). Legitur quidem apud Migne: *Cum non alius... neque alius*; sed vetustissimi codices, ut ibi notatur, habent: *Cum non aliud... neque aliud*. <sup>2</sup> Ioan. 1, 14.

viata). Determinatio in num. 12 quodammodo fit sub influxu eiusdem Glossae (sub n. 12) ac *Summae Sent.*, I, 15 (PL 171, 1098 C; 176, 72 A). Quod tunc obicitur huic sententiae (hic, in num. 13) trahitur ex *Glossa* in Rom. I, 3 (sub n. 4), quae dependere videtur sive ex Hugonis *De sacram.*, II, 1, 4 (PL 176, 377 A) sive ex *Summa sent.*, I, 18 (PL 171, 1104 C-D; 176, 77 D-78 A): utrobique enim invenitur auctoritas Augustini. Quod postremo respondetur huic difficultati (in num. 14) in quibusdam fundatur in eandem *Glossam*, n. 4.

11. **Alia etiam verba auctoritatum adnotat ut determinet.** Quod etiam dictum est<sup>1</sup>, 'utrumque Christus est et una persona', movere potest lectorem; sicut et illud quod Augustinus dicit in libro I *De Trinitate*<sup>2</sup>: « Quia forma Dei formam servi accepit, utrumque Deus, utrumque homo; sed utrumque Deus propter accipientem Deum, et utrumque homo propter acceptum hominem ». Et illud quod idem ait in libro *De bono perseverantiae*<sup>3</sup>: « Qui fidelis est, in eo veram naturam humanam credit suscipiente Deo Verbo ita sublimatam, ut qui suscipit et quod suscipit una esset in Trinitate persona, assumptione illa ineffabiliter faciente personae unius in Deo et homine veritatem ». Si autem qui suscipit et quod suscipit una est persona, ergo natura humana cum Verbo una est persona.

12. **Hic auctoritate utitur ut confirmet determinationem** \*. Sed haec omnia ex tali sensu dicta fore tradunt: ut utrumque dicatur esse Christus et una persona, quia in utroque unus Christus, una persona subsistit. Ita etiam susceptum cum suscipiente dicitur una persona, quia susceptum suscipienti est sociatum in unitate personae, id est ita quod unitas personae permansit, non ita ut caro et anima sint Deus. Quia ut ait Hieronymus<sup>4</sup>, « Verbum est Deus, non caro assumpta ». Et Ambrosius in libro III *De Spiritu Sancto*<sup>5</sup> ait: « Alius est quod assumpsit, et aliud quod assumptum est ».

13. **Hic quandam ponit auctoritatem quae multum videtur huic sententiae opposita.** Est autem et aliud quod huic sententiae plurimum videtur obviare. Ait enim Augustinus in libro *Contra Maximinum*<sup>6</sup>: « Christus una persona est geminae substantiae, quia et Deus et homo est. Nec tamen Deus vel homo pars huius personae dici potest: alioquin Filius Dei, Deus antequam susciperet formam servi non erat totus, et crevit cum homo divinitati eius accessit ». Ecce Deum dicit non esse partem illius personae; unde videtur illa persona non constare ex Deo et homine.

14. **Responsio illorum cum determinatione** \*. Ad quod etiam illi

<sup>3</sup> libro primo trp. ALRVWX. 11 est] in trinitate add. LR. 12 Rubrica om. RVW, abbrev. A. || Hic] Et hic LO.

<sup>1</sup> Supra, in num. 8. <sup>2</sup> Cap. 7, n. 14 (PL 42, 829; CCL 50, 46). <sup>3</sup> Id est *De dono persev.*, c. 24, n. 67 (PL 45, 1033). <sup>4</sup> *Epist. 9 (ad Paulam et Eustochium)*, n. 12 [vel 75]: « Deus Verbum est, et non caro, quamquam carnem... assumpsit » (opus est Paschasii Radberti; inter opp. Hieron., PL 30 [1846], 135 A; ed. A. Ripberger, *Der Pseudo-Hieronymus-Brief IX « Cogitis me »*. Ein erster marianischer Traktat des Mittelalters von Paschasius Radbertus, Freiburg [Sw.] 1962, 92s). <sup>5</sup> Immo *De incarnationis dom. sacramento*, c. 6, n. 61 (PL 16 [1845], 833 D; CSEL 79, 256). <sup>6</sup> Lib. II, c. 10, n. 2 (PL 42, 765).

dicunt illam personam non ita constare ex Deo et homine quasi totum ex partibus. Ita enim partes alicuius totius conveniunt, ut ex illis quod non erat constituatur. Non autem sic humana et divina natura in Christo uniuntur: inexplicabilis enim est istius unionis, quae non est partium, ratio. — **Alia solutio** \*. Quidam tamen nomine 'Dei' ibi personam signifi- 5  
ficari putant, quia de tribus agebat personis, quarum nullam Trinitatis esse partem dicebat, sicut pars istius personae non est Deus. Quod si de persona intelligitur, manifestum est, quia persona non est pars personae.

15. Posita est diligenter sententia secunda et eius explanatio. Cui in nullo, vel in modico, obviant auctoritates in tertia sententia inductae, 10  
quae iam consideranda est.

16. **In tertia sententia quae sit praemissarum propositionum intelligentia.** In hac igitur sententia sic dicitur 'Deus factus homo', quia hominem accepit; et sic dicitur 'esse homo', quia hominem habet vel quia est habens hominem; et 'homo factus Deus', quia assumptus est a Deo; 15  
et 'homo esse Deus', quia habens hominem est Deus.

17. **Cassiodorus** \*. Cum ergo dicitur 'Deus est homo', vel habitus praedicatur, vel persona, sed humanata. Et quod persona humanata praedicatur, **Cassiodorus** <sup>1</sup> ostendere videtur, dicens: « Factus est, ut ita dixerim, humanatus Deus; qui etiam in assumptione carnis Deus esse non destitit ». 20  
Quod tamen varie accipi potest: ut dicatur 'Deus factus humanatus', vel 'Christus factus Deus humanatus'; utrumque enim sane dici potest. Cum ergo dicitur 'factus est Deus homo', multiplex secundum istos fit intelligentia: ut naturam humanam accepisse, vel humanatum Verbum esse incepisse intelligatur. Nec tamen, si incepit esse humanatum Ver- 25  
bum, ideo sequitur quod inceperit esse Verbum. Nec si Deus factus est humanatum Verbum, sequitur quod factus sit Verbum. Sicut de aliquo dicitur: Hodie iste coepit esse bonus homo vel factus est bonus homo, nec tamen hodie coepit esse homo vel factus est homo.

<sup>5</sup> Rubrica om. RVW.

<sup>1</sup> *Expositio Psalmorum*, Ps. 56, divisio (PL 70, 400 C; CCL 97, 507).

Num. 17: Auctoritas Cassiodori invenitur, quibusdam additis, in *Glossa primitiva* in Rom. 1, 3 (n. 1), in quibusdam codicibus cum rubrica: *Augustinus in psalmum lili*, in aliis rectius sub nomine Cassiodori.

Cap. 2 (24).

1. **Quo sensu secundum istos dicatur praedestinatus.** Secundum istos dicitur Christus secundum quod homo praedestinatus esse Filius Dei: quia est praedestinatum a Deo ab aeterno, et in tempore collatum ei 5  
per gratiam, ut ipse, ens homo, sit Filius Dei. Hoc enim non semper habuit, sed in tempore per gratiam accepit.

2. **Auctoritate confirmat expositionem** \*. — **Augustinus** \*. Quod videtur **Augustinus** notasse in libro *Ad Prosperum et Hilarem* <sup>1</sup>, dicens: « Praedestinatus est Iesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius 10  
David, esset in virtute Filius Dei ».

3. Hi etiam cum dicitur Christus minor Patre secundum quod homo, secundum habitum hoc intelligunt dictum, id est in quantum habet sibi hominem unitum. Unde **Augustinus** in I libro *De Trinitate* <sup>2</sup>: « Deus Filius Deo Patri natura est aequalis, habitu minor. In forma enim 15  
*servi* minor est Patre, in forma Dei aequalis est Patri ».

4. **Quare non dicitur homo deificatus** \*. Et quia secundum habitum accipienda est incarnationis ratio, ideo Deum humanatum, non hominem deificatum dici tradunt. Unde **Ioannes Damascenus** <sup>3</sup>: « Non hominem deificatum dicimus, sed Deum hominem factum ».

20

Cap. 3 (25).

1. **Quod non debet dici homo dominicus.** Et licet dicatur 'homo Deus', non tamen congrue dicitur 'homo dominicus'. — **Augustinus** \*.

<sup>2</sup> dicatur] dicitur NW, Christus add. MNW, add. interl. V. || praedestinatus] Christus add. BCX. <sup>7</sup> Rubricae om. RVW. <sup>11</sup> H] Hic BCM, corr. in Hic X. <sup>12-13</sup> sibi hominem trp. BCLMRTV. <sup>16</sup> Rubrica om. ABCRVW. <sup>18</sup> Damascenus] deum X, om. L, add. marg. RT<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Id est *De praedest. sanctorum*, c. 15, n. 31 (PL 44, 982). Resp. Rom. 1, 4: *Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute*. <sup>2</sup> Cap. 7, n. 14 (PL 42, 829; CCL 50, 46). Resp. Phil. 2, 6-7: *Qui cum in forma Dei esset... formam servi accipiens... habitu inventus est ut homo*. <sup>3</sup> *De fide orthodoxa*, III, c. 2 (PG 94, 987 A); versio Cerbani, c. 46, n. 2 (ed. E. Buytaert, 392). In versione Burgundionis loco *hominem factum* legitur *humanatum* (172).

Cap. 2, num. 1: Fundatur in *Glossa* in Rom. 1, 4 (n. 26); verba autem Augustini inveniuntur ibidem, sub n. 25. — Num. 2: Auctoritas Aug. plenior habetur in eadem *Glossa* ad Rom. 1, 3 (n. 18).

Unde Augustinus in libro *Retractationum* <sup>1</sup>: « Non video utrum recte dicatur homo dominicus qui est *mediator Dei et hominum Christus Iesus* <sup>2</sup>, cum sit utique Dominus; et hoc quidem ut dicerem, apud quosdam legi tractatores catholicos <sup>3</sup>. Sed ubicumque hoc dixi <sup>4</sup>, dixisse me nollem. Postea quippe vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla possit ratione <sup>5</sup> defendi ».

2. Secundum istos etiam dicitur persona Filii in duabus et ex duabus existere naturis secundum adhaerentiam et inentiam: altera enim inhaeret ei, altera inest.

3. **Quod praedicta non sufficiunt ad cognoscendam hanc quaestionem.** <sup>10</sup> Satis diligenter, iuxta diversorum sententias, supra positam absque assertione et praeiudicio tractavi quaestionem. Verumtamen nolo, in tanta re tamque ad agnoscendum difficili, putare lectorem istam sibi nostram debere sufficere disputationem; sed legat et alia melius forte considerata atque tractata, et ea quae hic movere possunt vigilantiore <sup>15</sup> atque intelligentiore, si potest, mente discutiat; hoc firmiter tenens, quod (In ecclesiasticis dogmatibus \*:) « Deus <sup>5</sup> hominem assumpsit, homo in Deum transivit, non naturae versibilitate, sed Dei dignatione: ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam assumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus in Deum, quia mutatio vel versibilitas naturae <sup>20</sup> diminutionem et abolitionem substantiae facit ».

<sup>2</sup> Christus Iesus *trp.* ACLNRVX. <sup>4</sup> dixi *interl.* RT, *marg.* L. <sup>5-6</sup> possit ratione defendi] me possem ratione tueri N. <sup>8</sup> naturis] personis LMR *Gualt.*, *quod corr. marg.* L<sup>2</sup>. || adhaerentiam] vel inherentiam *add.* BC, vel in- *add.* *interl.* T<sup>2</sup>, *corr. marg.* in inherentiam L<sup>2</sup>. || inentiam] inessentiam BL, *quod corr.* L<sup>2</sup>, inreverentiam M, inherentiam V. || inhaeret] adheret X, vel ad- *add.* *interl.* T<sup>2</sup>. <sup>11</sup> supra positam] suppositam A, supra positam BCM. <sup>12</sup> tractavi] tractavimus BCOVW *Cornub.* || nolo] nolumus BC *Cornub.* <sup>13</sup> tanta re *trp.* BCLMNT *Gualt* [bis] *Cornub.* || agnoscendum] cognoscendum RT *Cornub.*, dinoscendum BCN *Gualt* [bis].

<sup>1</sup> Lib. I, c. 19, n. 8 (PL 32, 616s; CSEL 36, 94). <sup>2</sup> Resp. 1 Tim. 2, 5. <sup>3</sup> In usum enim venit homo dominicus apud quosdam Patres orientales (cf. B. M. Xiberta, *Enchiridion de Verbo incarnato*, Matriti 1957, in indice doctr., p. 781). Postea, inter Latinos, non semel invenitur apud Guill. de Campellis et in schola Anselmi Laudunensis (cf. O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 129, 213, etc.). <sup>4</sup> Ut in *De sermone Domini in monte*, II, c. 6, n. 20 (PL 34, 1278; CCL 35, 109s); *Expos. quarundam proposit. ex Epist. ad Rom.*, n. 48 (PL 35, 2072); *Enarr. in Ps.* 1, 1 (PL 36, 67; CCL 38, 1); etc. Forsitan hanc vocem invenit reprobata a S. Gregorio Naz., *Epist. 101* (PG 37, 177 B). <sup>5</sup> Gennadius, *Liber seu diffinitio ecl. dogm.*, c. 2 (PL 42, 1213s; PL 58, 981).

## DISTINCTIO VIII

## Cap. 1 (26).

1. **An divina natura debeat dici nata de Virgine.** Post praedicta inquiri debet utrum de natura divina concedendum sit quod de Virgine sit <sup>5</sup> nata, sicut dicitur in Virgine incarnata. — Et videtur utique non debere dici nata de Virgine, cum non sit nata de Patre: quae enim res non est de Patre genita, non videtur de Matre nata, ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quae illud non teneat in divinitate. — Videtur tamen posse probari quod sit nata de Virgine: quia si hoc est Deum nasci <sup>10</sup> de Virgine, scilicet hominem assumere in utero Virginis, cum natura divina superius <sup>1</sup> dicta sit hominem assumpsisse, videtur debere dici nata.

2. De hoc autem Augustinus in libro *De fide ad Petrum* <sup>2</sup> sic ait: « Natura aeterna atque divina non posset temporaliter concipi et nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis humanae <sup>15</sup> veram temporaliter conceptionem et nativitatem ineffabilis in se divinitas accepisset. Sic est Deus aeternus veraciter secundum tempus et conceptus et natus ex Virgine ». — Ista auctoritate videtur insinuari quod natura divina sit nata et concepta de Virgine; sed si diligenter notentur verba, potius de persona agi intelligitur: quae sine dubitatione et de <sup>20</sup> Patre et de Matre nata esse dici debet.

## Cap. 2 (27).

**De gemina Christi nativitate, qui bis natus est.** Quaeri etiam solet utrum debeat dici Christus bis genitus, ut dicitur Dei et hominis filius.

<sup>3</sup> nata *trp.* post Virgine AO. <sup>17</sup> ex] de BCLNX. <sup>22</sup> qui bis] quibus ABCVX, *quod corr.* AVX.

<sup>1</sup> Dist. 5, c. 1, nn. 5-10. <sup>2</sup> Cap. 2, n. 14 (opus Fulgentii, PL 65, 678 B; CCL 91A, 720).

Cap. 1, num. 2: Auctoritas pseudo-Aug. partim invenitur in *Glossa cit.*, n. 16; ultima vero pars ibidem, sed infra in num. 17.

Cap. 2: Quasi omnia ex *Glossa primitiva*, n. 13, unde etiam conclusio capituli. Citatur Damascenus potius secundum versionem Burgundionis, sed quaedam verba illam adhuc redolent Cerbani; idem passus invenitur in *Sermone 18 Lombardi*, *In Annuntiatione* (PL 171, 606 B), ubi statim sequitur ultima pars auctoritatis *De fide ad Petrum* hic parum supra posita. Cf. *Proleg.* ad tom. I, p. 105\*.

— Ad quod dici potest Christum bis natum esse, duasque nativitates habuisse. Unde Augustinus in libro *De fide ad Petrum*<sup>1</sup>: « Pater Deus de sua natura genuit Filium Deum sibi aequalem et coaeternum. Idem quoque Unigenitus Deus secundo natus est: semel ex Patre, semel ex Matre. Natus est enim de Patre Deus Verbum, natus est de Matre Verbum caro factum. Unus igitur atque idem Dei Filius natus est ante saecula, et natus in saeculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina scilicet et humana ». — **Ioannes Damascenus**<sup>\*</sup>. De hoc etiam Iohannes ait: « Duas Christi nativitates veneramus: unam ex Patre ante saecula », quae est « super causam et rationem et tempus et naturam; et unam quae in ultimis, propter nos et secundum nos et super nos. Propter nos, quia propter nostram salutem; secundum nos, quia natus est homo ex muliere et tempore conceptionis », scilicet novem mensium; « super nos, quia non ex semine, sed ex Spiritu Sancto et sancta Virgine supra legem conceptionis ». — Ex his manifeste apparet Christi duas esse nativitates, eundemque bis natum fore.

## DISTINCTIO IX

## Cap. unicum (28).

**1. De adoratione humanitatis Christi: an eadem sit adoratio humanitati et deitati exhibenda.** Praeterea investigari oportet utrum caro Christi et anima una eademque cum Verbo debeant adoratione adorari, illa scilicet quae latria dicitur. Si enim animae vel carni Christi exhibetur latria, quae intelligitur servitus sive cultus soli Creatori debitus<sup>3</sup>, cum

<sup>3</sup> aequalem] coequalem ANOV, corr. in coequalem T2. <sup>5</sup> Deus] dei ANOVV. <sup>10</sup> quae est om. BCMNR. <sup>13</sup> scil. novem mensium trp. post muliere B, post tempore CN, add. interl. R2.

<sup>1</sup> Cap. 2, nn. 10-11 (opus Fulgentii, PL 65, 676 C, 677 A; CCL 91A, 718). <sup>2</sup> *De fide orthodoxa*, III, c. 7 (PG 94, 1010 C - 1011 A); versiones Burgundionis et Cerbani, c. 51, n. 3 (ed. E. Buytaert, 193, 402). <sup>3</sup> Ut docet Augustinus, *De Trinit.*, I, c. 6, n. 13 (PL 42, 827s; CCL 50, 42ss); *Contra Faustum*, XX, 21 (PL 42, 384s; CSEL 25, 561-565); *De civit. Dei* X, c. 1 (PL 41, 278s; CSEL 40-I, 445ss; CCL 47, 272s); et alibi.

Dist. IX: De quaestione hic disputata, cf. A. M. Landgraf, *Der Kult der menschlichen Natur Christi nach der Lehre der Frühscholastik*, in *Scholastik* 12 (1937), 361-377, 498-518; vel potius in *Dogmengeschichte* II-2, 132-169, quod infra citatur; et etiam N. M. Häring, *The Case of Gilbert of Poitiers*, in *Mediaeval Studies* 13 (1951) 27.

anima Christi vel caro creatura tantum sit, creaturae exhibetur quod soli Creatori debetur: quod facienti in idolatriam deputatur.

**2. Quidam dicunt non illa adoratione adorandam esse**<sup>\*</sup>. Ideo quibusdam videtur non illa adoratione quae latria est carnem Christi vel animam esse adorandam, sed illa quae est dulia<sup>1</sup>. — **De speciebus duliae**<sup>\*</sup>. Cuius duas species vel modos esse dicunt. Est enim cuiusdam modi dulia quae creaturae cuilibet exhiberi potest; et est quaedam soli humanitati Christi exhibenda, non alii creaturae, quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda; non tamen adeo, ut cultus divinitati debitus ei exhibeatur. Qui cultus in dilectione et sacrificii exhibitione atque reverentia consistit: qui latine dicitur pietas, graece autem theosebia, id est Dei cultus; vel eusebia, id est bonus cultus<sup>2</sup>.

**3. Aliorum sententia qui unam adorationem utrique exhibendam tradunt.** Aliis autem placet Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam: non propter se, sed propter illum cuius scabellum est, cui est unita; nec ipsa humanitas sola vel nuda, sed cum Verbo cui est

<sup>3</sup> Rubrica om. RVW. <sup>5</sup> est dulla trp. BCLMRT. || Rubrica om. LRVW. <sup>8</sup> Christi<sup>1</sup> om. NOM, add. interl. RT, add. marg. W. <sup>15</sup> scabellum est trp. BLMRT.

<sup>1</sup> Cf. August., *Quaest. in Heptat.*, I, 61; II, 94 (PL 34, 564, 631; CSEL 28-II, 32 et 156; CCL 33, 23 et 117). <sup>2</sup> August., *Enchiridion*, c. (seu n.) 2: « Si autem quaeras quam dixerit eo loco pietatem [Iob 28, 28], distinctius in graeco reperies *theosebeian*, qui est Dei cultus. Dicitur enim graece pietas et aliter, id est eusebeia, quo nomine significatur bonus cultus, quamvis et hoc praecipue referatur ad colendum Deum » (PL 40, 231; CCL 46, 49).

Num. 2: Secundum cl. Landgraf (144-146) — et ante eum, ut notat ipse, secundum H. Denifle — prima opinio quae quibusdam hic ascribitur olim erat ipsius Lombardi in *Glossa* in Ps. 98, 5 (PL 191, 895 A-C), ubi quaestionem aperit verbis Augustini in h. l. (PL 37, 1264; CCL 39, 1385); tunc respondendo introducit quaedam ex *Glossa ordinaria* (cod. Laurenz., Pl. XVII, 4, f. 133r) et ex illa Gilberti (cod. Laurenz., Pl. VII, d. 9, f. 119r; vide etiam A. M. Landgraf, *ibid.*, 140); dein proponit suam distinctionem inter latriam et duas species duliae (« Non illa... scabellum divinitatis »), quam probabiliter hauserat ex fonte nobis ignoto; denique concludit verbis Augustini uti inveniuntur in eadem *Glossa ordinaria* et Cassiodori ut in *Glossa interlineari*. — Cui opinioni cl. Landgraf non adhaesimus in Prolegomenis ad tom. I, p. 61\*, quatenus haec expositio Magistri nobis additamentum posterius videbatur. Sed nec profundum nec rectum tale iudicium nunc aestimamus, eo quod hic in Distinctione IX clarior est expositio primae opinionis quam in *Glossa*; immo, in illa *Glossa* nullomodo tangitur secunda opinio, quamvis quaedam eius elementa illic inveniuntur. Alia etiam ratio subito apparet. — Num. 3: « Aliorum sententia », de una adoratione (quae sola concordat cum decreto seu anathematismo Concilii Constantinop. II [D-S 431]), doctrina erat Gilberti Porretani: « Haec [caro] Verbo Dei assumpta sine impietate adoratur, et peccat qui non adorat, non tamen propter ipsam, quia caro non prodest cuiquam, sed propter ipsum cuius pedum